Ὅτι ἐπὶ σοί, Κύριε, ἠλπισα . . . ὅτι εἶπα ὁ Μήποτε ἐπιχαρῶσιν μοι οἱ ἐχθροί μου. Τῶν τοσοῦτων, φησὶ, συμβάντων κακῶν, μίαν ἔγω σωτηρίας ἐλπίδα, τὴν ἐκ σοῦ γενησομένην μοι ἐπικουρίαν.

Καὶ ἐν τῷ σαλευθῆναι πόδας μου ἐπ' ἐμέ ἐμεγαλοβρόμῆθησαν. Μέγα, φησὶ, δέδωκε φρονεῖν αὐτοῦς κατ' ἐμοῦ ἡ ἁμαρτία σαλεύσασά μου τοὺς πόδας.

Ὅτι ἐγὼ εἰς μάλιστα ἔτοιμος, καὶ ἀληθῶν μου ἐνώπιόν μου ἔστι διαπαντός. Ἡδέως δέχεσθαι τὴν ἐπιστρεπτικὴν παιδείαν φησὶν.

Ὅτι τὴν ἀνομίαν μου ἐγὼ ἀναγγεῖω, καὶ μεριμνήσω ὑπὲρ τῆς ἁμαρτίας μου. Διὰ δὲ τοῦτο κατήγορος ἑαυτοῦ γίνομαι, καὶ πᾶσαν φροντίδα τῆς ὑγείας ποιήσομαι.

Οἱ δὲ ἐχθροί μου ζῶσι, καὶ κερκαταῶνται ὑπὲρ ἐμέ. Καίτοι, φησὶ, μὴ ἀνεπαίσθητος ἔχων τῆς ἁμαρτίας, ἀλλὰ μεριμνῶν περὶ αὐτῆς διαπαντός, ὁρῶ τοὺς ἐχθροὺς μου κερκατιομένους. Ὅτι οἱ ἐχθροί, μηδὲν ἄδικον παρ' ἐμοῦ πεπονθότες, διαβάλλοντές μου τὴν ἁμαρτίαν, καὶ πρόφασιν αὐτὴν ποιοῦμενοι τοῦ

tus, ut versus terram inclinatus genitus assidue profundam, ob acerbum animi dolorem. Quamobrem, mutato concupiscentiae usu, administram eam divinae voluntatis constitui. Hoc enim adjicit. *Rugiebam a gemitu cordis mei.* Castigans conscientiam meam, id efficiebam ut cor in gemitu erumperet.

10. *Et genitus meus a te non est absconditus.* Poenitentiae, inquit, desiderium coram te sistatur. Toto desiderio salutem consequi expeto. Ecquod desiderium Christi? Pascha nostri causa consummare<sup>99</sup>.

11. *Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea.* Cor appellat vim animae rationalem. *Et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.* Lumen oculorum dicit spiritum animi oculis illucescentem.

12. *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt.* Cum plagis affectus essem, inquit, obstiterunt mihi. Haec autem dicit propter Absalom et Achitophel. *Et qui juxta me erant de longe steterunt.* Angeli enim qui auxilia bantur illi, peccati causa dereliquerunt illum. Fortassis et sanctae virtutes secedunt in tempore tentationis ad tentati probationem et experimentum, aut fortassis ad punitionem.

13. *Et vim faciebant qui querebant animam meam.* Derelinquentibus ipsum angelis hinc vehementius irruerant daemones. *Et qui inquirebant mala mihi locuti sunt vanitates.* Mutuo colloquebantur, inquit, parantes insidias mihi.

14. *Ego autem tanquam surdus non audiebam,* etc. Dum haec, inquit, illi loquerentur, nec audire nec loqui videbar, ablata mihi per peccatum fiducia.

16. *Quoniam in te, Domine, speravi... quia dixi: Ne quando supergvideant mihi inimici mei.* Tantis, inquit, accidentibus malis, una superest mihi spes salutis, auxilium scilicet unum mihi affuturum.

17. *Et dum commoventur pedes mei super me magna locuti sunt.* Peccatum, inquit, meum commovens pedes meos in causa fuit ut altos adversum me spiritus assumerent.

18. *Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper.* Libenter se corpeptionem conversioni suae accommodatam excipere testificatur.

19. *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.* Propterea et mei accusator sum, et nullam non salutis sollicitudinem geram.

20. *Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me.* Etsi, inquit, non sine sensu peccati sim, sed de ipso semper anxius sim, video inimicos meos vires sumpsisse, qui cum nihil injuriae a me passi sint, peccatum exprobrantes meum, ipsumque ceu occasionem belli contra me gerendi accipien-

<sup>99</sup> Luc. xxii, 15.

tes, me persequebantur, se jure ac merito id agere A  
jactitantes. Ideoque factus apud illos ceu mortuus  
abominabilis : quapropter obsecro te Dominum,  
ne discedas a me ; sed properes potius ad auxi-  
lium nobis ferendum.

21. *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, etc.* Daniel Barbarus: Possunt homines quos naturæ  
inopia ad Deum placandum impellit; hæc pro seipsis orare : sed Christus si secum Patrem habet,  
salutem hominum tanquam propriam petit, qui et ipse quoque petitionem hanc secundum divinitati  
conjunctam humanitatem tanquam suam sibi tribuit. Hoc vero fuit id quod carni compactum, et  
affectibus obnoxium fuit, cum alioqui divinitatem

1. *PSALMUS XXXVIII. In finem, ipsi Idithum*  
*Canticum David.*

*Argumentum.*

Sacer cantor cum esset Idithum et prophetica coro-  
natus gratia, canticum refert ad personam ipsius B  
David, representans illum confitentem peccatum  
suum.

2. *Dixi : Custodiam vias meas.* Evidens confirmati  
cordis argumentum. *Posui ori meo custodiam, cum*  
*consisteret peccator adversum me.* Astantes autem  
ipsi spirituales inimici, peccatum exprobrabant  
illi.

3. *Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis.*  
Conviciis, ait, impetitus non convicia reddebam, cer-  
nens me bonis excidisse. *Et dolor meus renovatus*  
*est.* Pro responsione ad eos qui me conviciis one-  
rabant, peccata mihi ipsi revocabam in memoriam.  
Memoria autem peccati quasi ignis in corde meo  
erat.

4. *Et in meditatione mea exardescet ignis.* Dum C  
memoriam peccati revocabam, inflammabar igne.

5. *Locutus sum in lingua mea, etc.* Illud, in lingua,  
quasi dicas, demissa voce et quasi susurrando, nec  
ad multos sermonem proferens. Caterum sermo  
ille interrogatio erat de diebus qui ipsi superessent.  
Sciscitabatur autem, scire peroptans num ipsi resi-  
duum vitæ tempus foret ad pœnitentiam satis.